

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BAN CHẤP HÀNH TỈNH QUẢNG NINH

Số: 20-KH/HSV

Quảng Ninh, ngày 16 tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, sở thích sinh viên tỉnh Quảng Ninh năm 2024

Thực hiện Chương trình Công tác Hội và phong trào sinh viên năm học 2023 - 2024, Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, sở thích sinh viên tỉnh Quảng Ninh năm 2024, cụ thể:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Thiết thực tổ chức hoạt động đồng hành cùng sinh viên trong học tập; trong tổ chức các hoạt động phong trào, văn hóa văn nghệ; tạo sân chơi nghệ thuật tạo cơ hội để các Câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích của sinh viên giao lưu, học tập và trau dồi kiến thức, kinh nghiệm tổ chức và thực hiện, phát huy tinh thần trưởng thành của các Câu lạc bộ; góp phần nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện cho sinh viên đồng thời giáo dục truyền thống cách mạng, rèn luyện đạo đức, tư tưởng, giúp sinh viên phát triển toàn diện, lồng ghép lối sống, tư duy tích cực cho giới trẻ.

- Tìm kiếm các nhóm sinh viên tài năng, có năng khiếu tham gia các hoạt động biểu diễn quy mô cấp tỉnh và đẩy mạnh công tác bồi dưỡng tài năng, năng khiếu cho học sinh, sinh viên.

- Chương trình được tổ chức hiệu quả, chất lượng; thu hút sự tham gia của đông đảo sinh viên toàn tỉnh.

II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Đối tượng dự thi: Các Chi hội, CLB, tổ, đội, nhóm sở thích của sinh viên đang hoạt động, sinh hoạt, học tập và trực thuộc Hội sinh viên, Đoàn Thanh niên các trường Đại học, cao đẳng trong toàn tỉnh. Khuyến khích mỗi trường đăng ký tối thiểu 02 đội thi đại diện tham gia.

2. Hình thức: Các đội thi tham gia Liên hoan sẽ tham dự 02 vòng thi:

- Vòng sơ khảo theo hình thức trực tuyến: Các đội thi đăng ký tham gia dự thi sẽ gửi nội dung bài thuyết trình (bản giấy) và video clip thu lại phần thi tài năng (02 nội dung sẽ đăng ký tham gia tại vòng chung kết) về Ban Tổ chức tổng hợp. Hội đồng Ban Giám khảo tổ chức chấm sơ loại và lựa chọn ra 10 đội thi xuất sắc nhất vào vòng chung kết.

- Vòng thi chung kết: 10 đội thi xuất sắc nhất của các trường sẽ tham gia vòng thi chung kết với 02 phần thi:

(1). Phần thi thuyết trình.

(2). Phần thi tài năng.

3. Thời gian:

- Vòng sơ khảo:

+ Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 20/01 - 10/3/2024.

+ Thông báo kết quả vòng sơ loại: Trước ngày 15/3/2024.

- Vòng chung kết:

+ Thời gian: Dự kiến tổ chức trước ngày 30/3/2024.

+ Địa điểm: Tại thành phố Hạ Long.

III. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Phần thi thuyết trình:

- Về số lượng: Mỗi đội cử từ 01 - 03 thành viên tham gia phần thi thuyết trình.

- Về nội dung: Thuyết trình, giới thiệu về những thông tin cơ bản về quá trình thành lập và hoạt động của CLB, tổ, đội, nhóm sở thích...; về những kết quả, hoạt động, đóng góp tiêu biểu của đơn vị; những giải pháp sáng tạo, đề xuất của CLB đóng góp cho Hội Sinh viên và phong trào sinh viên của tỉnh; thể hiện sứ mệnh, khát vọng của sinh viên đóng góp vào sự phát triển quê hương, đất nước; những thông điệp truyền cảm hứng để mỗi bạn sinh viên sống tích cực, sống đẹp, sống có trách nhiệm và khát vọng.

- Thời gian nội dung thuyết trình: Không quá 05 phút/đội thi.

- Hình thức: Khuyến khích các đơn vị có hình thức minh họa phù hợp, sáng tạo, hình thức đẹp mắt; ứng dụng công nghệ thông tin minh họa cho nội dung thuyết trình; đảm bảo hình ảnh trình chiếu không có các yếu tố nhạy cảm và vi phạm các quy định hiện hành.

2. Phần thi tài năng:

- Về số lượng thành viên: Không giới hạn số lượng thành viên CLB tham gia phần thi tài năng. Mỗi thành viên đội thi chỉ được tham gia duy nhất 01 đội thi trong cuộc thi. Số lượng các thành viên trong Đội thi phải cố định trong suốt cuộc thi và đúng với danh sách đăng ký ban đầu (Nếu có bất cứ thay đổi nào về thành viên phải kịp thời thông tin và được sự đồng ý của Ban Tổ chức.).

- Về thời gian biểu diễn: Không quá 07 phút/đội thi.

- Về nội dung: Phần thi tài năng được thể hiện phong phú thông qua các hình thức: hát, múa, nhảy truyền thống, nhảy hiện đại... có nội dung ca ngợi vẻ đẹp, thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, con người Quảng Ninh; thể hiện sứ mệnh, khát vọng của sinh viên Quảng Ninh; ca ngợi những đức tính, phẩm chất, đặc trưng năng động, sáng tạo của sinh viên; cỗ vũ, định hướng các bạn trẻ không ngừng nỗ lực trong học tập, rèn luyện và cống hiến; giới thiệu, tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Hội sinh viên Việt Nam; đảm bảo thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.

3. Các nội dung quy định cụ thể: Thực hiện theo Thể lệ gửi kèm.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 5.000.000 đồng.

- 01 giải Nhì: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 3.000.000 đồng.

- 02 giải Ba: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 1.000.000 đồng.

- 06 giải khuyến khích: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 500.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh:

- Xây dựng Kế hoạch, Thẻ lệ Cuộc thi; phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức Cuộc thi; hướng dẫn, đôn đốc các trường trực thuộc triển khai hiệu quả, thu hút đông đảo học sinh, sinh viên tham gia Cuộc thi.

- Giao Ban Thanh thiếu nhi - Trường học: là bộ phận thường trực tham mưu triển khai hiệu quả các nội dung Kế hoạch. Triển khai kế hoạch, đôn đốc các đơn vị đăng ký tham gia. Chuẩn bị phương án về về điều kiện cơ sở vật chất, kịch bản chi tiết tổ chức chương trình.

2. Trân trọng đề nghị Ban Giám hiệu các trường Đại học, Cao đẳng:
Quan tâm hỗ trợ, tạo điều kiện về thời gian, các điều kiện để học sinh, sinh viên tổ chức luyện tập, đăng ký tham gia Cuộc thi.

3. Hội Sinh viên, Đoàn Thanh niên các trường trực thuộc:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về hội thi; tích cực triển khai các nội dung Kế hoạch; hướng dẫn, vận động học sinh, sinh viên tích cực đăng ký tham gia Cuộc thi.

- Phối hợp kiểm duyệt các nội dung, trang phục các đội thi trước khi tham gia biểu diễn tại vòng Chung kết.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Liên hoan Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, sở thích sinh viên tỉnh Quảng Ninh năm 2024. Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện hiệu quả.

TM. BAN THƯ-KÝ HỘI SINH VIÊN TỈNH
CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT Tỉnh Hội;
- BTV Đoàn khối; Đoàn Than; Quảng Yên; Uông Bí; (p/h chỉ đạo);
- Đoàn Thanh niên, Hội Sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng;
- Lưu VP.



Nguyễn Phương Thảo



HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BAN CHẤP HÀNH TỈNH QUẢNG NINH

Quảng Ninh, ngày 16 tháng 01 năm 2024

PNINH

THẾ LỆ

Liên hoan Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, sở thích sinh viên tỉnh Quảng Ninh năm 2024

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 20-KH/HSV ngày 16/01/2024 của
Ban Chấp hành Hội sinh viên tỉnh)

I. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Đối tượng dự thi: Các Chi hội, CLB, tổ, đội, nhóm sở thích của sinh viên đang hoạt động, sinh hoạt, học tập và trực thuộc Hội sinh viên, Đoàn Thanh niên các trường Đại học, cao đẳng trong toàn tỉnh. Khuyến khích tối thiểu mỗi trường đăng ký 02 đội thi đại diện tham gia.

2. Hình thức: Các đội thi tham gia Liên hoan sẽ tham dự 02 vòng thi:

- Vòng sơ khảo theo hình thức trực tuyến.
- Vòng thi chung kết theo hình thức trực tiếp với 02 phần thi:
 - (1). Phần thi thuyết trình.
 - (2). Phần thi tài năng.

3. Thời gian, địa điểm:

- Vòng sơ khảo:
 - + Thời gian nhận hồ sơ: Từ ngày 20/01 - 10/3/2024.
 - + Thông báo kết quả vòng sơ loại: Trước ngày 15/3/2024.
- Vòng chung kết:
 - + Thời gian: Dự kiến tổ chức trước ngày 30/3/2024.
 - + Địa điểm: Tại thành phố Hạ Long.

II. NỘI DUNG, TIÊU CHÍ ĐÁNH GIÁ

1. Vòng sơ loại: Các đội thi đăng ký tham gia dự thi sẽ gửi nội dung bài thuyết trình (bản giấy) và video clip thu ghi lại phần thi tài năng (02 nội dung sẽ đăng ký tham gia tại vòng chung kết) về Ban Tổ chức tổng hợp. Hội đồng Ban Giám khảo tổ chức chấm sơ loại và lựa chọn ra 10 đội thi xuất sắc nhất vào vòng chung kết.

2. Vòng chung kết: 10 đội dự thi sẽ trải qua hai phần thi:

2.1. Phần thi thuyết trình:

- Về số lượng: Tùy vào nội dung thuyết trình, mỗi đội có thể cử từ 01 - 03 thành viên tham gia phần thi.

- Về nội dung: Thuyết trình, giới thiệu về những thông tin cơ bản về quá trình thành lập và hoạt động của CLB, tổ, đội, nhóm sở thích...; về những kết quả, hoạt động, đóng góp tiêu biểu của đơn vị; những giải pháp sáng tạo, đề xuất của CLB đóng góp cho Hội Sinh viên và phong trào sinh viên của tỉnh; thể hiện sứ mệnh, khát vọng của sinh viên đóng góp vào sự phát triển quê hương, đất nước; những thông điệp truyền cảm hứng để mỗi bạn sinh viên sống tích cực, sống đẹp, sống có trách nhiệm và khát vọng.

- Thời gian nội dung thuyết trình: Không quá 05 phút/đội thi.

- Hình thức: Khuyến khích các đơn vị có hình thức minh họa phù hợp, sáng tạo, hình thức đẹp mắt; ứng dụng công nghệ thông tin minh họa cho nội dung thuyết trình; đảm bảo hình ảnh trình chiếu không có các yếu tố nhạy cảm và vi phạm các quy định hiện hành.

- Về tiêu chí đánh giá:

- + Kết cấu, nội dung, chủ đề bài thuyết trình
- + Nội dung, hình thức minh họa
- + Thông điệp truyền tải
- + Giải pháp sáng tạo, hiệu quả
- + Kỹ năng thuyết trình

- Về thứ tự dự thi: các đội thi sẽ biểu diễn theo thứ tự bốc thăm do Ban Tổ chức chuẩn bị.

2.2. Phần thi tài năng:

- Về số lượng thành viên: Không giới hạn số lượng thành viên CLB tham gia phần thi tài năng. Mỗi thành viên đội thi chỉ được tham gia duy nhất 01 đội thi trong cuộc thi. Số lượng các thành viên trong Đội thi phải cố định trong suốt cuộc thi và đúng với danh sách đăng ký ban đầu (Nếu có bất cứ thay đổi nào về thành viên phải kịp thời thông tin và được sự đồng ý của Ban Tổ chức.).

- Về thời gian biểu diễn: Không quá 07 phút/đội thi.

- Về nội dung: Phần thi tài năng được thể hiện phong phú thông qua các hình thức: hát, múa, nhảy truyền thống, nhảy hiện đại... có nội dung ca ngợi vẻ đẹp, thể hiện tình yêu quê hương, đất nước, con người Quảng Ninh; thể hiện sứ mệnh, khát vọng của sinh viên Quảng Ninh; ca ngợi những đức tính, phẩm chất, đặc trưng năng động, sáng tạo của sinh viên; cổ vũ, định hướng các bạn trẻ không ngừng nỗ lực trong học tập, rèn luyện và cống hiến; giới thiệu, tuyên truyền về tổ chức và hoạt động của Hội sinh viên Việt Nam; đảm bảo thuần phong mỹ tục của dân tộc Việt Nam.

- Tiêu chí đánh giá:

- + Giá trị thông điệp truyền tải
- + Tính sáng tạo, hiệu ứng sân khấu

- + Quy mô dàn dựng
- + Kỹ thuật biểu diễn
- + Trang phục, đội hình
- Về thứ tự dự thi: các đội thi sẽ biểu diễn theo thứ tự bốc thăm do Ban Tổ chức chuẩn bị.

III. CÁCH THỨC, HỒ SƠ ĐĂNG KÝ

1. Hồ sơ đăng ký bao gồm:

- Bản đăng ký tham gia dự thi (theo mẫu).
- Bài dự thi vòng sơ loại: gồm nội dung bài thuyết trình (bản word) được trình bày trên khổ giấy A4; cỡ chữ 14, font chữ Times New Roman; video ghi lại phần dự thi phần thi tài năng với thời lượng không quá 07 phút được đăng tải trên Google Drive ở dạng chia sẻ hoặc bản in đĩa DVD, USB.
- 02 ảnh chất lượng, đẹp mắt của CLB, tổ, đội, nhóm dự thi.

2. Cách thức nộp bài dự thi:

- Nộp qua địa chỉ email của Ban tổ chức: hsvquangninh@gmail.com
- Nộp trực tiếp hoặc gửi đến địa chỉ: Ban Thanh thiếu nhi Trường học Tỉnh đoàn: Tầng 8, Trụ sở Liên cơ quan số 4, phường Hồng Hà, thành phố Hạ Long, tỉnh Quảng Ninh (*Cán bộ phụ trách: Đồng chí Phan Thành Nam – Chuyên viên Ban Thanh thiếu nhi – Trường học Tỉnh đoàn. SĐT: 0974.649.483*).

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

- 01 giải Nhất: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 5.000.000 đồng.
- 01 giải Nhì: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 3.000.000 đồng.
- 02 giải Ba: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 1.000.000 đồng.
- 06 giải khuyến khích: Bằng khen của Ban Thư ký Hội Sinh viên tỉnh; giải thưởng tiền mặt trị giá: 500.000 đồng.

* Lưu ý: Tùy theo kết quả tổ chức Liên hoan, Ban Tổ chức sẽ trao các giải phụ cho các cá nhân, tập thể tham dự chương trình.

V. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC

- Các thí sinh, đội thi đăng ký tham gia Liên hoan phải tự nguyện chấp hành nghiêm túc toàn bộ các Quy định của Ban Tổ chức và nội dung Kế hoạch, Thể lệ của chương trình.
- Nội dung của bài dự thi phải phù hợp, không vi phạm thuần phong mỹ tục và pháp luật Việt Nam. Tác phẩm dự thi không gây ảnh hưởng đến uy tín và danh dự của cá nhân, tổ chức; không gây kích động bạo lực, vũ trang; không

biểu diễn những nội dung mang tính chất tuyên truyền phản động, phân biệt chủng tộc, tôn giáo, chính trị, các thể loại và nội dung hiện đang bị cấm theo pháp luật nhà nước Việt Nam. Ban Tổ chức có quyền loại những nội dung dự thi không hợp lệ mà không cần phải thông báo với người tham gia dự thi.

- Trang phục dự thi phải phù hợp với thuần phong mỹ tục của người Việt Nam; phù hợp với độ tuổi, đối tượng tham gia dự thi; phải tuân theo Quy chế của Cục Nghệ thuật biểu diễn, Bộ Văn hóa – Thể thao – Du lịch; phù hợp với thể loại và nội dung của bài dự thi.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về bất cứ trường hợp nào do thí sinh tự gây thương tích hoặc xung đột, mâu thuẫn trong quá trình tham gia dự thi. Nếu có, tùy theo tính chất và mức độ ảnh hưởng, có thể loại bỏ quyền tham gia dự thi của cá nhân, của đội thi hoặc hủy giải thưởng đã được trao cho các đội thi.

- Ban Tổ chức có toàn quyền sử dụng những nội dung trong bài dự thi nhằm mục đích tuyên truyền mà không cần phải có sự đồng ý của người tham gia hoặc thanh toán bất cứ chi phí nào liên quan đến bản quyền tác giả của người tham gia và các bên liên quan.

- Đội thi tự chịu trách nhiệm về tác quyền, bản quyền theo quy định của pháp luật cũng như chịu mọi trách nhiệm liên quan đến bài dự thi của mình. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm khi có bất kỳ vấn đề liên quan phát sinh.

- Tùy theo yêu cầu thực tế nhằm cải thiện chất lượng cuộc thi, Ban Tổ chức có thể điều chỉnh thể lệ tại thời điểm bất kỳ trước khi kết thúc Cuộc thi. Thể lệ sửa đổi sẽ được tuyên truyền công khai trên Fanpage của Hội Sinh viên tỉnh.

- Các cá nhân, tập thể tham dự Cuộc thi phải chấp hành đúng các yêu cầu và sự sắp xếp của Ban Tổ chức. Tất cả các đội thi, thí sinh tham gia cuộc thi phải thể hiện tính trung thực. Mọi hành vi gian lận nếu bị phát hiện sẽ không được tiếp tục tham gia Cuộc thi hoặc xem xét thu hồi giải thưởng Cuộc thi.

- Ban Tổ chức có quyền thu hồi các giải thưởng đối với các hành vi của các thí sinh, đội thi có biểu hiện hành vi, lời nói, thái độ không tôn trọng các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Cuộc thi; không chấp hành Thể lệ và các quy định của Cuộc thi; hoặc có biểu hiện, phát ngôn không công nhận, không tôn trọng quyết định của Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Nếu có bất cứ vấn đề phát sinh, quyết định của Ban Tổ chức là quyết định cuối cùng.

HỘI SINH VIÊN VIỆT NAM
BAN CHẤP HÀNH TỈNH QUẢNG NINH

Quảng Ninh, ngày tháng năm 2024

BẢN ĐĂNG KÝ THAM GIA

Liên hoan Câu lạc bộ, tổ, đội, nhóm, sở thích sinh viên tỉnh Quảng Ninh
năm 2024

- Tên trường:
- Tên huyện, thị, thành Đoàn và Đoàn trực thuộc:
- Tên Đội thi:
- Số lượng thành viên Đội thi:
- Trưởng nhóm:
- Số điện thoại liên hệ:
- Tên phần thi tài năng:
- Thể loại phần thi tài năng:
- Thời gian biểu diễn:

TT	Họ và tên các thành viên	Năm sinh	Tên lớp	Ghi chú
1				
2				
3				
4				
5				
6				
7	...			